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ABSTRAKT

Diplomová práce využívá kompetenční model ředitele školy a klade si za cíl zjistit a popsat,

které dílčí kompetence a oblasti kompetencí jsou pro ředitele základních škol důležité,

a zda jejich zřizovatelé tyto názory znají. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

První kapitola diplomové práce pojednává o kompetencích. Objasňuje vývoj tohoto termínu

v českém prostředí a dále vymezuje jeho dvě základní roviny – kompetence jako pravomoc

a kompetence jako soubor znalostí, dovedností, zkušeností apod.

Druhá kapitola se věnuje kompetencím zřizovatelů a jejich vztahu k ředitelům základních

škol. Jedná se o veřejné zřizovatele, kterými mohou být obce, svazky obcí nebo městské části.

V této kapitole jsou objasňovány kompetence ve smyslu formální pravomoci/autority

rozhodnout a nést odpovědnost v konkrétních případech.

Třetí kapitola se zabývá kompetencemi ředitelů základních škol v obou uvedených rovinách.

Předkládá také český kompetenční model ředitele školy, který je v několika částech

komparován se zahraničními modely. Největší rozsah této kapitoly zaujímá analýza dílčích

kompetencí a oblastí kompetencí jako pozorovatelného chování.

Čtvrtá kapitola se věnuje kvantitativnímu výzkumu pomocí dotazníkového šetření mezi

zřizovateli a řediteli základních škol. Shody a nesoulady v názorech jsou hlouběji analyzovány

metodou polostrukturovaného rozhovoru.
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ABSTRACT

The diploma thesis with the competency framework for head teachers, aims to examine

and describe which partial competencies and spheres of competencies are important for primary

school head teachers, and whether the founders of the schools are familiar with their opinions.

The study is divided into a theoretical and a practical part.

The first chapter of the thesis deals with competencies, illuminates development of the

term’s usage in the Czech environment, and delineates the two primary levels of the concept –

competency as an authority and competency as a set of knowledge, skills, experience etc.

The second chapter explores competencies of the founders and their relationship with

primary school head teachers. In this case, founders are represented by public authorities such

as communities, community unions, or city districts. This chapter clarifies the concept

of competency as a formal power/authority to make a decision and take responsibility in specific

cases.

The third chapter deals with competencies of primary school head teachers on both of the

aforementioned levels. The chapter also presents the Czech competency framework for head

teachers and compares it to its foreign equivalents. The biggest part of this chapter is dedicated

to an analysis of partial competencies and spheres of competencies as an observable behaviour.

The fourth chapter consists of a quantitative research, which takes form of a survey made

by the use of a questionnaire. The survey was conducted among both founders and primary

school head teachers. The agreement and discrepancies in opinions are further researched by

using a method of a semi-structured interview.
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ÚVOD

Ředitelé základních škol v České republice disponují mnoha kompetencemi ve smyslu

pravomocí (Trojan, 2012a, s. 13). Zodpovídají za řízení školy, a to jak za náplň činnosti

(kurikula, realizaci výuky), tak provozní záležitosti (hospodaření, lidské zdroje, vybavení),

i jednání se subjekty vně školy (s rodiči, zřizovatelem, sociálními partnery). (Mouralová, 2015,

s. 164). Významnými kompetencemi v rovině pravomocí disponují také obce, které jsou

zřizovateli základních škol. (Kitzberger, 2015, s. 132). Zřizovatele v této diplomové práci

reprezentují komunální politici – starostové, zástupci starostů či radní, kteří mají v kompetenci

oblast školství. Navzdory tomu, že zřizovatelům ze zákonných předpisů vyplývá mnoho

pravomocí, kterými mohou do značné míry ovlivňovat chod školy, nemusí kandidáti do vedení

městských částí či obcí splňovat žádné minimální požadavky k získání znalostí z oblasti

školství. (Kuchař, 2012, s. 51)

Kompetence ředitelů v rovině znalostí, dovedností, zkušeností apod. shrnuje kompetenční

model ředitele školy. V zahraničí existuje mnoho kompetenčních modelů ředitele.1

Jejich přenositelnost a implementace do prostředí České republiky je velmi problematická –

argumenty jsou uvedeny ve třetí kapitole diplomové práce. Zahraničními modely je možné se

pouze inspirovat. Z tohoto důvodu sestavil Trojan (2012a) Kompetenční model ředitele školy

pro využití v prostředí České republiky.

Diplomová práce využívá kompetenční model ředitele školy a klade si za cíl zjistit a popsat,

které dílčí kompetence a oblasti kompetencí jsou pro ředitele základních škol důležité,

a zda jejich zřizovatelé tyto názory znají.

Autor diplomové práce stanovil výše formulovaný cíl, jelikož chce objasnit, zda se

zřizovatelé vzhledem k širokým pravomocím, bez ohledu na to, zda jsou či nejsou bývalými

pedagogy vyznají v kompetencích ředitelů ve smyslu znalostí, dovedností a zkušeností.

Pokud zřizovatelé mohou a musí rozhodovat o konkrétních záležitostech základních škol

ve svých obcích, lze předpokládat, že také vědí, které kompetence jsou pro ředitele důležité.

Například podle Smejkala (2015, s. 10) se mezi manažery projevuje zcela jednoznačně

rychle rostoucí preference interpersonálních kompetencí (tzv. soft skills). Zajímavé je, že stále

1 Například Putting Ontario´s Leadership Framework into Action nebo National Standards for Headteachers.
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větší upřednostňování interpersonálních kompetencí současně vede také ke stále nižšímu

důrazu na kompetence kognitivní. Tato tendence vychází ze zjištění, že své kognitivní

kompetence může manažer při své řídící práci bezezbytku využít jen tehdy, bude-li mít

rozvinuté především interpersonální kompetence. Potvrzením popisovaného stavu je i studie,

která prokázala, že pokud manažeři přeceňují význam analytického myšlení a mají slabinu

v interpersonálních kompetencích, nemohou úspěšně obstát na příslušné manažerské pozici.

Lze tvrdit, že interpersonální kompetence jsou velmi důležité především pro manažery,

neboť na rozdíl od řadových pracovníků musí manažeři pracovat především s lidmi, zabývat se

jejich vedením a v tom jim odborné kompetence příliš nepomohou. (Smejkal, 2015, s. 11)

První kapitola diplomové práce pojednává o kompetencích. Objasňuje vývoj tohoto termínu

v českém prostředí a dále vymezuje jeho dvě základní roviny – kompetence jako pravomoc

a kompetence jako trs znalostí, dovedností, zkušeností apod.

Druhá kapitola se věnuje kompetencím zřizovatelů a jejich vztahu k ředitelům základních

škol. Jedná se o veřejné zřizovatele, kterými mohou být obce, svazky obcí nebo městské části.

V této kapitole jsou objasňovány kompetence ve smyslu formální pravomoci/autority

rozhodnout a nést odpovědnost v konkrétních případech.

Třetí kapitola se zabývá kompetencemi ředitelů základních škol v obou uvedených rovinách.

Předkládá také český kompetenční model ředitele školy, který je v několika částech

komparován se zahraničními modely. Největší rozsah této kapitoly zaujímá analýza dílčích

kompetencí a oblastí kompetencí jako pozorovatelného chování.

Čtvrtá kapitola se věnuje kvantitativnímu výzkumu. V rámci diplomové práce byly

stanoveny dva výzkumné předpoklady:

• Zřizovatelé základních škol znají názory ředitelů základních škol na význam

jednotlivých dílčích kompetencí.

• Zřizovatelé základních škol znají názory ředitelů základních škol na význam

jednotlivých oblastí kompetencí.

Tyto předpoklady budou ověřeny pomocí dotazníkového šetření mezi zřizovateli a řediteli

základních škol. Případné shody a nesoulady budou hlouběji analyzovány metodou

polostrukturovaného rozhovoru.
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1 KOMPETENCE

Armstrong (1999, s. 193) upozorňuje na problém při definování pojmu kompetence,

jelikož existuje tolik definicí, kolik je autorů, jenž se tomuto tématu věnují – „a těch je velmi

mnoho.“ Do české odborné literatury pronikal termín kompetence pozvolna.

Začal se prosazovat v devadesátých letech minulého století, kdy nahrazoval termíny znalost

nebo dovednost. Důvodem byl širší obsah tohoto termínu, jelikož kompetence obsahuje kromě

znalosti a dovednosti také další složky, například zkušenosti. (Lhotková, 2012, s. 22)

Postupem času pojem kompetence v českém prostředí poměrně zdomácněl. Liší se však

jeho používání a význam, který mu přikládá jak odborná, tak laická veřejnost. Ta prozatím stále

chápe termín kompetence spíše nebo téměř výhradně jako synonymum pro možnost

vyjádřit se k nějakému problému či oprávnění (pravomoc) o něčem rozhodovat.


[…]


1) Víte, které dílčí kompetence jsou pro ředitele Vámi zřizovaných základních škol

důležitější (prioritní)? Seřaďte je prosím od nejméně důležitých po nejvíce důležité

dle stupnice. Jedná se o ředitele, kteří jsou ve funkci na dané škole déle než 3 roky.

Oblast

kompetencí

Dílčí

kompetence

Stupnice určující důležitost dílčích kompetencí

1 –

Nejméně

důležitá dílčí

kompetence

2 3

4 –

Nejvíce

důležitá dílčí

kompetence

Lídrovské

kompetence

(strategické

myšlení)

Sestavení

a naplňování

vize

Sestavit vizi odpovídající potřebám školy.

Stanovení

priorit

Stanovit priority a rozhodnout o důležitosti a naléhavosti každé z nich.

Prezentace

a propagace

školy

Propagovat a zviditelňovat školu na veřejnosti.

Motivace

pracovníků

Dosahovat svým působením optimálního výkonu u členů svého týmu.

Oblast

kompetencí

Dílčí

kompetence

Stupnice určující důležitost dílčích kompetencí

1 –

Nejméně

důležitá dílčí

kompetence

2 3

4 –

Nejvíce

důležitá dílčí

kompetence

Manažerské

kompetence

(rozvoj,

organizace)

Stanovení

strategie

Stanovit strategii, pojmenovat změřitelné cíle v souladu s vizí školy.

Personální

činnosti

Správně provádět výběr pracovníků, jejich adaptaci a hodnocení, stanovit kritéria a plán

pro další rozvoj pracovníků.

Zajištění

zdrojů

Zajistit pro školu finanční zdroje mimo (nad) stanovený rozpočet.

Chod

systému

Umět správně vykonávat základní manažerské funkce (plánování, organizování, kontrolu..)

VI

Oblast

kompetencí

Dílčí

kompetence

Stupnice určující důležitost dílčích kompetencí

1 –

Nejméně

důležitá dílčí

kompetence

2 3

4 –

Nejvíce

důležitá dílčí

kompetence

Odborné

kompetence

(vzhledem

k funkci)

Znalost

právních a

ekonomických

předpisů

Řídit školu v souladu s platnými právními a ekonomickými předpisy.

Znalost

školského

kontextu

Sledovat trendy vývoje školství a dokázat je implementovat do života školy.

Komunikační

schopnosti

Dokázat vhodně komunikovat se členy svého týmu i s partnery školy.

Jazykové

vybavení

Komunikovat v cizím jazyce.

Oblast

kompetencí

Dílčí

kompetence

Stupnice určující důležitost dílčích kompetencí

1 –

Nejméně

důležitá dílčí

kompetence

2 3

4 –

Nejvíce

důležitá dílčí

kompetence

Osobnostní

kompetence

(vzhledem

k funkci)

Time mana-

gement

Dokázat si rozvrhnout svůj čas, stíhat svoji práci.

Seberozvoj,

schopnost

sebereflexe

Pravidelně se vzdělávat, dokázat se poučit z vlastních chyb.

Přijímání

rozhodnutí

Umět se rozhodovat a nést důsledky za své rozhodnutí.

Práce se

stresem

Umět pracovat pro časovým tlakem.

VII

Oblast

kompetencí

Dílčí

kompetence

Stupnice určující důležitost dílčích kompetencí

1 –

Nejméně

důležitá dílčí

kompetence

2 3

4 –

Nejvíce

důležitá dílčí

kompetence

Sociální

kompetence

(vzhledem

k funkci)

Sestavování

týmů

Umět sestavit tým a pracovat s jednotlivými jeho členy.

Řešení

problémů

a konfliktů,

zvládání

odporu

Konflikty řešit otevřeně a rychle, umět zvládat odpor proti změnám.

Spolupráce

s partnery

Navazovat spolupráci s partnery školy a umět ji využít ku prospěchu školy.

Akceptování

podmínek

Akceptovat stávající podmínky vytvořené zřizovatelem školy a legislativním rámcem.

Oblast

kompetencí

Dílčí

kompetence

Stupnice určující důležitost dílčích kompetencí

1 –

Nejméně

důležitá dílčí

kompetence

2 3

4 –

Nejvíce

důležitá dílčí

kompetence

Řízení

a hodnocení

edukačního

procesu

Plánování

kurikula

Naplánovat a implementovat ŠVP odpovídající škole, žákům a situaci v níž se škola

nachází.

Evaluace

procesu

(srovnávací

šetření žáků)

Využívat pravidelně zjišťované výsledky žáků ke zlepšování edukačního procesu.

Implementace

nových

poznatků do

edukačního

procesu

Využívat nové poznatky (mezinárodní šetření, OECD...) pro optimalizaci edukačního

procesu.

Využití

zpětné vazby

pro

zlepšování

edukačního

procesu

Využívat včas poznatky pro inovaci ŠVP.

VIII

Informace k vyplnění:

V tabulce prosím vyplňte číslice 1 až 6 pouze jednou – dle důležitosti pro oblast kompetencí v každém

řádku a příslušném sloupci – viz příloha k e-mailu „vzor vyplněného dotazníku.“

2) Víte, které oblasti kompetencí jsou pro ředitele Vámi zřizovaných základních škol

důležitější (prioritní)? Seřaďte je prosím od nejméně důležitých po nejvíce důležité

dle stupnice. Jedná se o ředitele, kteří jsou ve funkci na dané škole déle než 3 roky.

Oblast

kompetencí

Stupnice určující důležitost v oblasti kompetencí

1 –

Nejméně

důležitá

oblast

kompetence

2 3 4 5

6 –

Nejvíce

důležitá

oblast

kompetence

Lídrovské

kompetence

Manažerské

kompetence

Odborné

kompetence

Osobnostní

kompetence

Sociální

kompetence

Řízení a

hodnocení

edukačního

procesu