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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ Teoretická část dobře shrnuje problematiku kompetencí a jejich pojetí, obsáhle se

věnuje kompetencím ředitelů i zřizovatelů, a poskytuje tak dostatečný a promyšlený

základ pro vstup do výzkumného šetření.
➢ Využití literatury a dalších zdrojů je adekvátní, je přiměřeně a vhodně citováno.
➢ Autor provedl cenné šetření v málo probádané oblasti, kterou je míra souladu mezi

zřizovateli a řediteli škol v pohledu na kompetence ředitelů (resp. na strukturu a

význam jednotlivých aspektů jejich práce, což je důležité pro vztah a spolupráci obou

těchto partnerů ve školství). Získaná data jsou velmi užitečná, diplomant i přes potíže

dokázal získat relevantní množství dat a výpovědí jak od ředitelů, tak – zejména – od

zřizovatelů (kde to bývá vždy obtížné).
➢ Data jsou kvalitně vyhodnocena a přehledně uvedena hlavní zjištění
➢ Autor vhodně doplnil dotazníkové šetření ještě rozhovorem (a kvalitativním

přístupem), což pomohlo interpretaci dat z dotazníků.

Nedostatky práce:

➢ Teoretické části by jistě prospěla větší obsahová „sevřenost“ a zřetelnější linka

směřující k hlavnímu tématu vztahu zřizovatele a ředitele školy.
➢ V teoretické části je v případě zřizovatelů zaměřena pozornost na jejich kompetence

ve smyslu pravomocí. Ve výzkumu je ale zjišťováno, jak jsou zástupci zřizovatelů

schopni odhadnout názory ředitelů, což spíše souvisí s jejich kompetencemi ve smyslu

znalostí, dovedností a zkušeností. V tom vidím určitou neujasněnost vazby mezi

teoretickou a výzkumnou částí.
➢ Výzkumné předpoklady nejsou stanoveny zcela šťastně, působí trochu uměle a jsou

zaměřeny pouze na druhou část šetření, tedy na schopnosti zřizovatelů odhadnout

názor ředitelů ( 1- Zřizovatelé základních škol znají názory ředitelů základních škol na

význam jednotlivých dílčích kompetencí. 2 - Zřizovatelé základních škol znají názory

ředitelů základních škol na význam jednotlivých oblastí kompetencí.). Navíc – jak se

pak ukázalo i při vyhodnocení výsledků – je takto formulovaný předpoklad obtížně

vyhodnotitelný, protože neobsahoval formulaci „ve většině případů“. Je-li míra shody

zřizovatel-ředitel ve 14 případech z 24 jevů, autor uzavírá „první předpoklad byl

potvrzen“. Takové tvrzení je ale značně subjektivní, protože pouhá statistická většina

k němu dle mého soudu nemusí opravňovat, nebyl-li předpoklad takto přesně

formulován.

➢ Dotazníkové šetření je doplněno rozhovorem se zástupcem zřizovatele, což je sice

vhodná metoda pro získání doplňujících dat, ale v závěrech je interpretacím dat od

tohoto jediného respondenta přisouzen až příliš velký význam.
➢ Vedle vcelku kvalitní analýzy dat slabší (ve smyslu méně obsáhlá či zastoupená)

interpretace.
➢ Ne vždy je patrný rozsah citace, když na konci odstavce je odkaz na zdroj, ale není

zřejmé, kde předcházející citovaný text vlastně začíná (viz např. str. 24 nebo str. 27,

kde například tím pádem nevíme, jestli uvedené excesy jsou převzaty z citované

publikace)
➢ Text by zasluhoval poněkud důslednější jazykovou korekturu (zejména v interpunkci)

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 27.4.2018.
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Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak byste interpretoval zjištěné největší rozdíly mezi vyjádřením ředitelů a

zřizovatelů? („V oblastech lídrovských kompetencí, osobnostních kompetencích a

kompetencí k řízení a hodnocení edukačního procesu byla dosažena 25% shoda v

názorech. Zřizovatelé neznali, že pro ředitele je v rámci lídrovských kompetencí

mnohem významnější motivace pracovníků, než sestavování a naplňování vize.

Obdobně tomu bylo také v osobnostních kompetencích, kdy ředitelé určili, že je pro ně

mnohem významnější kompetence přijímání rozhodnutí, než se domnívali zřizovatelé.

Naopak v rámci kompetencí k řízení a hodnocení edukačního procesu zřizovatelé

zastávali názor, že je pro ředitele mnohem významnější implementace nových

poznatků do edukačního procesu. Ředitelé tuto kompetenci označili za nejméně

důležitou.“). A jde tady opravdu o „znalost“ zřizovatelů nebo jinou jejich kompetenci?

2. V teoretické části je v případě zřizovatelů zaměřena pozornost na jejich kompetence

ve smyslu pravomocí. Ve výzkumu je ale zjišťováno, jak jsou zástupci zřizovatelů

schopni odhadnout názory ředitelů, což spíše souvisí s jejich kompetencemi ve smyslu

znalostí, dovedností a zkušeností. Nejde zde o jistý rozpor?

V Praze 7. května 2018

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ……………………………